Racemationum Euripidearum

Particula prima.

„O curas hominum! o quantum est in rebus inane,
Quamque nihil praeter somnum praeterque canina
Otia jucundum ludi gratumque magistro!
Gaudia nam sola haec probat exitus. Haec ego mecum
Sub matutina reputo lodice repostus
Multo sive hora prima seu mane secunda,
Sive ea tertia erat, nam certum dicere non est,
Grammaticasque diu tenui meditatus opella
Nugas nescio quas, dicenda tacendaque juxta,
Nam bona me somno vitaeque Canicula inertis
Traduxit,

Quum ecce! subito magna me voce attonitum sic increpuit Juppiter meus capit
astans, „Heus, heus tu, inquit, expurgiscere, Faberi! Quid agis, segnissime rerum?“
Hic tum ego mirabundus quid me vellet tam mane Juppiter meus, simulque perterritus
sumissa voce

„Ferior hic, inquam, ipse vides hominumque deumque
Juppiter, alte parens, veneratus numina vestra,
Otia nam vobis debemus cuncta magistri,
Ferior hic pacique et somno deditus alto,“

At enim male, inquit Juppiter meus, feriaris, namque non soinno nunc sed scri
ptioni tibi erat studendum. Igitur surge illico ac sume tabulas. — Tum ego oculos per
fricare, nasum auresque vellicare, toto toro membra versare (nam prae mira rei novitate

dormire etiamnum mihi videbar et de Jove deque scriptione somniare), et denique ex-somnis prorsus surgere. — Quid ais, Pater? Ut sribas. Quid autem scribam? Scribito programma. — Per ego te tuum ipsius oro obtestorque numen, Juppiter, mene scribere programma? Te ipsum, ait ille. Quid enim, pergebat tum, quum ego aliquantis per terrefactus conticuisse, cunctaris, o bone? Vos omnes, docti indoctique, jam scribitis innumerabilia quotannis programmata, neque aedepol ego, ex quo primum tempore hujus rerum universitatis imperium suscepi, quicquam vidi unquam in terris inventum melius, utilius, praestantius, quam scribere programmata. — Tum ego, libens, inquam, haec omnia concedo, Juppiter. Tu vero nescire mihi videris, quid sit programma scribere, quamque docti sint hodie, quibus talia scribuntur, ut non quaevis possint impune edi publice. Ille vero subiratus, noli, inquit, quiritari amplius, sed aut scribe jam, aut, per meum caput, male tibi erit. Ibi ego, quamvis! divinae irae metu percussus maxime, tamen Da veniam, inquam, Deus misero homunculo, si quid etiamnunc audeo libere obloqui. Nam male potius mihi erit, si tuo jussu scribam!, atque levius videtur damnum, in tuae quam in rigidorum censorum incidere manus. Quidnam proscribam? feriasne has, annos, an vos, an quid tandem? Nescis, hic mihi deesse ad scribendum, quod quidem hac opportunitate et te ipso suasore dignum sit, et otium et res et supellectilem literariam? Nescis, me diu jam Juvenalis Zimmermannique nostrorum, quorum utrique ex his tribus ferme annis operam meam qualemcumque promisi, spes fefellisse? Quare parce, precor, parce his, quoquaversus spectes, omnium rerum mearum angustiis, nam, mihi crede, Pater, hae scholae nostrae vere jam dicuntur gymnasia et palaestrae. (Hoc autem tibi, Jovi, soli dico.) Tum ille lenius quidem et precibus meis commodior paulo, sed dixit tamen, Nil agis, scribendum est enim. Atqui, tum ego, si ita tibi videtur, scribo jam, sed, ut dicebam, te sponsore et patrono opus mihi erit, si quid importunius scripsisse dicar, nam nove quae scribam, tempus non suppetit justum, quaeque vetera in scriniis meis latent, quisquiae fortasse videbuntur multis, quum, ut breviter dicam, quod volo, mea tantum unius, non centenorum, quorum ossa multis jam seculis terra textit, doctorum fercula sim positurus. Sed spondesne? Spondeo.

Haec dum scribo celeriter, Deus aliquamdiu conclavis mei plurima ipsi ignota et longis demum istis seculis, quibus hasce terras non reviserat amplius, nove vel inventa vel scripta studiose perscrutatus taciteque, ut per speculum obliquum animadvertebam, miratus omnia denique iterum ad me accessit lectisque, quae scripseram, „Quorsum, inquit, hae tantae praefationis ambages? Quis leget haec? scis, quomodo pergit Persius. — Ego vero Persii „vel neminem vel duos“ nil veritus, Quorsum haec velint, quaeris mi Deus? Scilicet ut jussus scribebam tandem, nisi forte tu, quem catum deum praedicant poetae veracissimi, aliud quid suspicaris. Noli mirari, nosti nos, philologi sumus, verbosum genus, quando semel scribimus. Frustrane scribebam? — Subridens tum ille, Audio, inquit, sed jam recta ad rem perge. — Meministi ergo, Juppiter, inquam ego,

Euripidis Heraclidarum. — Memini. — Haec fabula etiam post subtilem eruditosque multorum labores non jam prorsus eum mihi videtur nitorem recepisse, quo eam consentaneum est primitus Euripidem docuisse. Ac quoniam immortali tuo me mortalem visu colloquioque tam diu es dignatus, spero fore, ut propitius idem mihi sis affuturus memoriaque tua veteri probaque adjuturus (ipse enim quondam gavisus, opinor, spectavisti) in iis locis aut aliter explicandis aut etiam emendandis, quorum intelligentiam minus mihi videntur habere, qui hanc fabulam hucusque tractaverunt. Ostendam. Sed quid est? quid taces? marmoreusne subito es factus denuo? — Respicio, nam posne me ad sellam steterat, sed horribile dictu! nusquam video; in tenues subito evanescat auras. Pro dolor! Quae pie ab Jove secundum veterem religionem orsus eram, jam sine Jove, lecturi, si lecturi erunt, sed utinam ne sine Minerva certe perficienda sunt. —

Jam vero, ut tandem a re leviori incipiām, in primo versu fabulae, qui sic est vulgo:

Πάλαι ποτ' ἐστὶ τοῦτ' ἐμοὶ μίσθυμένος,

id est vernacule:

Seit manchem Jahre nun schon hab' ich das erkannt,
non possum ego a me impetrare, ut Blomfieldio Matthiaeoque accedam ex Stobaeo
τοῦτό μοι pro vulgari *τοῦτ' ἐμοὶ* suadentibus. Nam non ex oppositione sola vocibus vis
aliqua major potest accedere, sed aliis etiam de caassis sive grammaticis sive rhetoricis.
Atque hoc quidem loco quid sit, si validius pronomen *ἐμοὶ* propter exordii generalisque
sententiae gravitatem si minus necessario postulari at satis tamen defendi fulciri que
contendo, omni verborum explicationisque pompa dilucidius, credo, docebit interpretatio
latina:

Istuc diu percipio ego certissimum,
ubi et potest omitti sane pronomen, nec vero falso additur. Non possunt autem nimis
discipuli ad accuratam diligentiam etiam in rebus minutissimis, si sunt minutae, assue-
fieri, quantumvis aliter videatur nunc potissimum (nam supra modum sapiens haec
aetas sibi videtur) mille scholarum nostrarum sanaeque in docendo rationis cavillatori-
bus non minus fructuosae tota vita institutionis puerilis an dicam juvenilis quam rerum
imperitis. Sic infra 1053 (Matth. 1048) recte Elmslejus reliquit quidem librorum lectio-
nem *ταῦτα δοκεῖ μοι*, sed infirme defendit adversus Heathium cum Aemilio Porto *ταῦτα*
postulantem. Nam non duobus exemplis, ex Aristoph. Eccles. 658:

καὶ γὰρ ταῦτην γνώμην ἔθεμεν

ad quem locum minus feliciter accommodavit Sophocl. Philoct. 1448 (1434 Herm.) exhibendo *καὶ γὰρ γνώμην ταῦτην τίθεμεν*, non exemplis, inquam, istis res conficitur sed argumen-
to. Illa enim exempla ab hoc Heraclidarum loco prorsus aliena sunt vel propterea,
quod in illis καὶ particula addita rem reddit omnino diversam. Enimvero *ταῦτα* hic non
ταῦτα esse debet, quia, si *ταῦτα* esset, *ἐμοὶ* non *μοι* esse deberet. Atque recte sic L. Din-

dorius in Bacchis v. 139 (Herm. 186) ταῦτά μοι πάσχεις ἄρα, quod vel Elmslejus et Hermannus neglexerant, in haec: ταῦτ' ἐμοὶ πάσχεις ἄρα mutavit. Sed scilicet argumentis Elmslejus, ut ait ipse, minus et regi se patiebatur aliorum et validus erat ipse.

De accentu denique in verbis πάλαι πότ' ἵστι adjicienda sunt nonnulla, Male enim Dindorius edidit πάλαι πότ' ἵστι, quamvis Hermannus de emend. rat. Gr. gr. p. 67 et ad Sophocl. Electr. 532 et Buttmannus additamento ad §. 30. not. 1. p. 125. part. II. p. 393 ejus regulae sint auctores. Atque Hermannus quidem id fecit motus graeci aliquujus Grammatici auctoritate. Verum enim vero, ut Graecus ille diceret, quod cum dicere credunt, ne graecis quidem grammaticis in his rebus recte semper fides habetur omnibus, quum, quantum recentiores potissimum de sua opinione in his novaverint, notum sit inter doctos. Sed non dicit ille aliud quicquam, quam verum est, de quo post videbimus. Quod autem Buttmannus οὐτω πότ' ἦν, "Αἰδης τίν' ἴμερον scribendum ait ideo, quod vocum encliticarum accentus ad praecedentes voces debeat accedere proxime, id vero pernego. Quando enim, quaeso, enclitica propius ad praecedens vocabulum accedit, utrum, quum accentu insignita suo stat jure, an, quum eodem privata ea ipsa de caussa non sui est potens vocula amplius, sed quasi pars ad praecedentem vocem recidit? Possum plura alia his opponere, sed nolo longus esse in re, quam etiam breviter posse demonstrari confido. Verum tamen, ut ordine meam de hac quaestione explicem sententiam, praeter eos locos, in quibus diversa est caussa, de quibus infra dicetur, duos separo usus, alterum, quum enclitica in medio est posita versu, alterum, quum ab initio vel versus vel sententiae. Sic enim recte sane illos praecipere credo; ut est apud Homerum in Odyssea ξ, 99:

οὐτ' αὐτῆς Ἰθάκης, οὔτε Συρείκους Φωτῶν
ἢτ' ἀφενος τοσσούτον.

ut est apud Sophoclem in Oedipo Rege 1073 H:

οὐκ ἀρ εἰξέθοιμ' ἵτι

πότ' ἄλλος

(recte enim mihi hunc locum contra Elmslejum Hermannus ad Aj. 965 tueri videtur), ut est apud eundem Antigona 234:

τέλος γε μέρτοι δεῦρ' ἐνίκησεν μολεῖν

σοι.

et iterum Oedipo Rege 545:

λέγειν σὺ δενός· μαρτάνειν δ' ἐγώ κανός

σοῦ.

Quae quidem non omnia unius per se esse generis scio, at in hac tamen caussa omnia una eademque tenentur lege; in his enim regulas grammaticas non sua sed orationis caussa sensusque inventas orationis oportet cedere necessitatibus. Ubi vero enclitica

in media est sententia, ibi, nisi si alia adest causa, nihil ego possum excogitare, quod de ista Hermanni mutatione persuadeat. Sed in iis exemplis, quae jam afferam, non est diffidendum sane, hic illic etiam priores nonnullas editiones, quantum has mihi licuit comparare, consentire. In Ajace Sophoclis edidit Herm. 1259:

ἄλλον τίν' ἀξεῖς ἄνδρα δεῦρ' ἐλεύθερον.

in ejusdem Oedipo Col. 220 etiam Reisigius et Elmslejus habent:

λαῖου ἵστε τίν';

In Oedipo R. 557:

πόσον τίν' ἥδη

Sed apud Homerum Il. ε, 327 Wolfius habet:

μήτε τίν' ἄλλος

et G. Dindorfius in Aristophanis Pace 327:

ἄλλον τίν'

In Euripidis Alcest. 499 M.:

πράσσω τίν'

In ejusdem Medea 241 (Pors. 243. M. 249.) Porsonus et Matthiaeus habent *φίλον τίν'*, Elmslejus vero, qui constare sibi videtur in his quoque *φίλων τίν'*. In Phoenissis 717 Matthiaeus quoque habet

ἔχει τίν' οὐκον.

Apud Platonem Jone Nitzschius p. 31 habet *ἥδη τίν'*, Critone Wolfius p. 95: *ἢ τι πότι* *ἰστι*. Idem apud Homerum Il. ι, 355: *ἥδα πότι*. α, 226, 490 sq. β, 202, ε, 701: *οὐτι πότι* et alias. In Sophocle Hermannus Ajace 1121:

ἥδη πότι *εἴσοδος ἀγρός* *ἐγώ γλώσσῃ* *Σπασόν.*

idemque ibidem vs. 1253:

ἔρκεστιν πότι *υμᾶς οὗτος* *ἐγκεκλημένος.*

et rursum in Trachiniis 99:

πόθι μοι πόθι παις

ταῖς πότι *ῳ λαμπρῷ στεροπῇ* *φλεγέθων.*

In Oedipo R. 845: *οὐτοι πότι*, et vs. 376: *βλαψται πότι* *ἄν.* In Oedipo Col. 809 etiam Reisigus et Elmslejus habent:

φένες πότι

In Electra 952: *τεύξεις πότι*, 1301: *δείσυς πότι*. Utrum ubique sibi constet Hermannus, propter temporis ad hanc scriptiōnē mihi concessi angustias non potui explorare locis omnibus vel certe plurimis, quod non infructuosum sane judico, in unum collectis. Interim ex Euripide haec addo, ex Bacchis 278, ubi cum Hermanno Matthiaeus *"Ηρα πότι"*, sed Dindorfius *πότι*. In Oresta 209 Porsonus habet

πόθεν πότι *ἥλιον δίῦρο;*

sed Mattheus ex Hermanni sententia πόσιν πότ', idem vero cum Porsono et Dindorfio in Medea 825 ἔνθα πος' αἰγάλε, Elmslejus ἔνθα πος', ibidemque 1330 iidem ἔτλη πος', et in Hercule fur. 1242 (Dind. 1271) ποίους ποτ', et in Electra vs. 1180: ἔφη ποτ'. In Menandreis ex Athenaeo IV, p. 166 a. apud Meineckium p. 127 est:

καίτοι νέος ποτ' ἐγερόμενον κάγω, γέναι.

Atque sic etiam G. Dindorfius in Athenaei l. l.

In Sophoclis Antigona 657:

ἐν τοῖς γὰρ οἰκεῖοις ὅστις ἔστι τὸν
χρηστός.

Sed in Euripidis Electra 1312 Mattheus πόσις ἔστι τοῦτο αὐτῷ. Seidlerus vero et Dindorfius ἔστι. Atqui ex ista Buttmanni ratione debebunt etiam in Heraclidis 827 Elmsleji scribere:

τοῦ τινὸς ἀρκέσαι χρεῶν.

et similia similiter, quod nemo fecit. Evidem, quum in his rebus libri MSS. fere semper varient, sic statuo, ab iis regulis, quas vulgo sequimur, non esse recedendum, nisi ubi justa caussa possit afferri. Hic ergo quum plene sit πάλαι ποτέ ἔστι τοῦτο ἐμοὶ δεδογμένον, contracte ex regula non potest aliter esse quam πάλαι ποτ' ἔστι duabus de caassis, nam quum ποτέ neque nomen sit neque verbum, debet inde fieri πάλαι ποτ', quod vero deinde sequitur encliticum ἔστι, nil omnino mutat, quandoquidem ultima praecedentis vocis syllaba per elisionem dempta sequens enclitica accentum suum retinet, veluti πολλοὶ δὲ εἰσὶν, μηδὲ οἱ apud Homerum Od. 1, 442. Recte vero scribitur Αἰδης τὸν ἴμερον, ἄλλον τινὸν αἴξεις, Λαῖου ἵστε τινόν, Φίλον τινόν, ὅστις ἔστι τὸν αὐτῷ et alia, quoniam hic encliticae vel nomina vel verba sunt. Namque ubi semel inclinatio est praepedita, ibi ne tum quidem restituitur, quum potest restituiri per leges suas syllaba ultima apostropho remota, veluti πάντα ἔστι non potest recipere inclinationem, ac πάντ' ἔστι quum possit, non recipit tamen. Sic est apud Demosthenem Olynth. 1. T. IV. p. 23, 22 apud Bekkerum: μεγάλη γάρ ροπὴ μᾶλλον δὲ ὅλον ἡ τύχη παρὰ πάντ' ἔστι τὰ τῶν ἀνθρώπων πράγματα. Apud Theognidem 441 Blk.:

Οὐδεὶς τοι πάντα ἔστι πανόλβιος.

In Euripidis Medea 248 Elmsl. (Pors. 255. Matth. 256):

σοὶ μὲν πόλις δὲ οὐδὲ ἔστι καὶ πατρὸς σόμον.

ibidemque 1336 sqq. M. 1359 sqq.:

Ιασ. σοὶ δὲ πάντα ἔστιν κανδ.

Μήδ. οὐδὲ οὐκέτε εἰστι τοῦτο γάρ σε μῆξεται.

Ιασ. οὐδὲ εἰσὶν, οἵμοι, σῷ κάρα μιστορεῖς.

vid. Elmsl. ad vs. 248 & 1336. Eodem ergo modo in istis Αἰδης τινά, ἄλλον τινά, ὅστις ἔστι, ἵστε τινά, φίλον τινά quum inclinatio sit impedita semel, non potest reduci propter

apostrophum, eaeque decurtatae voces encliticae non inclinationis sed vulgari accentus lege obstringuntur, id est, quando sunt vel nomina vel verba, accentum in priore syllaba reponunt, quando particulae, omittunt prorsus. Nec plus dicit Graecus ille, quem secutus est Hermannus, nam de ποτὲ ille particula nil quicquam. Eo autem libentius pluribus de hac re exposui, quod accuratiora scire cupientibus egregia alioqui Buttmanni Grammatica hic non sufficit, quodque, ut vidimus, etiam gravissimi viri non certi satis sunt non alia de caussa, quam quia singularum rerum diversitatis explorare interque se contendere omiserant, id quod sic ego volui facere. —